41/2019, de 26 de março (Regime Jurídico dos Contratos-programa de Desenvolvimento 

Desportivo), propõe-se que a Câmara Municipal delibere:  

1. Atribuir à RUNPORTO.COM - Organização de Eventos Desportivos, Lda., NIPC 506 825 

469, uma comparticipação financeira no montante de 15.000,00€ (quinze mil euros) 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, tendo em vista a realização e organização da 

Corrida “Esposende Marginal à Noite”, nos termos da minuta que se que se anexa e se 

considera parte integrante da presente proposta.”------------------------------------------------

[...]

assunto.---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR À 

RUNPORTO.COM - ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS DESPORTIVOS, LDA., NIPC 506 

825 469, UMA COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA NO MONTANTE DE 15.000,00€ 

(QUINZE MIL EUROS) ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, TENDO EM 

VISTA A REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA CORRIDA “ESPOSENDE MARGINAL 

À NOITE”, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA À PROPOSTA, COM A QUAL 

CONCORDA.-------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

41/2019, de 26 de março (Regime Jurídico dos Contratos-programa de Desenvolvimento 

Desportivo), propõe-se que a Câmara Municipal delibere:  

1. Atribuir à Proriver Atividades Turísticas, Lda, NIF. 509387047, uma comparticipação 

financeira no montante de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor, tendo em vista a realização e organização do evento “Subida 

Noturna do Rio Cávado em Kayak/Stand Up Paddle”, nos termos da minuta que se que 

se anexa e se considera parte integrante da presente proposta.”-------------------------------

[...]

assunto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR À PRORIVER 

ATIVIDADES TURÍSTICAS, LDA, NIF. 509387047, UMA COMPARTICIPAÇÃO 

FINANCEIRA NO MONTANTE DE 2.500,00€ (DOIS MIL E QUINHENTOS EUROS) 

ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, TENDO EM VISTA A 

REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “SUBIDA NOTURNA DO RIO 

CÁVADO EM KAYAK/STAND UP PADDLE”, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA À 

PROPOSTA, COM A QUAL CONCORDA.-------------------------------------------------------------

[...]

da requerente, pois estão reunidas as condições para ser atribuída a redução de 100% do 

montante das taxas devidas pelo licenciamento e de 50% das taxas de infraestruturas, no âmbito 

dos incentivos fiscais aplicáveis a prédios urbanos objeto de ações de reabilitação, localizados 

em ARU’s, no montante total de € 45.351,01 (quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e um 

euros e um cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da presente 

reunião, da qual faz parte integrante.----------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER A 

REDUÇÃO DO PAGAMENTO DE 100% DO MONTANTE DAS TAXAS DEVIDAS PELO 

LICENCIAMENTO E DE 50% DAS TAXAS DE INFRAESTRUTURAS, NO VALOR 

TOTAL DE 45.351,01€ (QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM 

EUROS E UM CÊNTIMOS), NO ÂMBITO DOS INCENTIVOS FISCAIS APLICÁVEIS A 

PRÉDIOS URBANOS OBJETO DE AÇÕES DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADOS EM 

ARU’S, CONFORME PREVISTO NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO 

URBANA, PERU DE ESPOSENDE, APROVADO POR DELIBERAÇÃO DA